
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 1 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 1 
 

 Sumário: 
Orgãos Municipais Pg. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
INFRAESTRUTURA 32 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 32 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
URBANA 32 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 32 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS 33 
ANEXOS 34 

(clique nos itens para consulta) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CASA CIVIL 

DECRETO N. 26.462, DE 16 DE MAIO DE 2024. CRIA 
NOVA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 
ELEMENTO DE DESPESA E A FONTE DE RECURSO 
JUNTO AO QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DE 
DESPESA JUNTO AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o § 5º do 
artigo 6, combinado com o artigo 14, da Lei n. 
11.129, de 19 de dezembro de 2023, e; 
Considerando, os dispositivos contidos nos 
parágrafos do artigo 35 da LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2024, aprovada pela 
Lei n. 11.028, de 12 de julho de 2023. 
Considerando, a não obrigatoriedade de 
apresentação do QDD - Quadro de Detalhamento 
de Despesa com o detalhamento da estrutura da 
Natureza da Despesa até o grau de Elemento de 
Despesa para composição do Orçamento Anual 
conforme é apresentado no artigo 6º da Portaria 
Interministerial n. 163, de 04 de maio de 2001 e 
artigo 6º da Lei n. 11.028, de 12 de julho de 2023; 
Considerando, que o QDD - Quadro de 
Detalhamento de Despesa, o qual detalha 
individualmente a estrutura da Natureza da 
Despesa até o grau de Elemento de Despesa e 
Fonte de Recurso para execução do Orçamento do 
Município de Florianópolis foi aprovado pelo 
Decreto n. 25.934, de 08 de janeiro de 2024; 
Considerando ainda, que a inclusão no Orçamento 
Anual de Elemento de Despesa e Fonte de 
Recursos na classificação orçamentária da Natureza 
da Despesa por si só, não se caracteriza alteração 
orçamentária do tipo Abertura de Crédito Adicional 

Especial, DECRETA: Art. 1º Fica criada junto ao QDD 
- Quadro de Detalhamento de Despesas, aprovado 
pelo Decreto n. 25.934, de 08 de janeiro de 2024, a 
classificação orçamentária (elemento de despesa 
com a fonte de recurso); Parágrafo Único: Fica 
aberto o Crédito Adicional Suplementar, na 
importância de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte 
mil reais), referente à dotação consignada no 
Orçamento vigente: 36001 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL 2536 2.102 3.3.90.93.00.7706 
R$ 520.000,00 Total da UG R$ 520.000,00 Total do 
Crédito Adicional Suplementar R$ 520.000,00 Art. 
2º Os recursos na ordem de R$ 520.000,00 
(quinhentos e vinte mil reais), necessários para 
atendimento ao Crédito Adicional Suplementar, 
aberto na forma disposta no artigo 1º deste 
Decreto, correrão à conta do Superávit Financeiro, 
apurado em 31/12/2023, conforme valores 
depositados na fonte de recurso 7706 - Ex. Anterior 
- União - Emendas Individuais. Art. 3º Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 16 de maio de 
2024. Florianópolis, aos 16 de maio de 2024. 
TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO MUNICIPAL 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CASA CIVIL ANDRÉ ALVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO. 
(Republicado por incorreção na publicação no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição n. 
3689, do dia 16/05/2024, páginas 02 e 03).  

DECRETO N. 26.750, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR JUNTO 
AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o artigo 10, 
combinado com o artigo 14, da Lei n. 11.129, de 19 
de dezembro de 2023, e; Considerando, os 
dispositivos contidos nos parágrafos do artigo 35 
da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias do 
exercício de 2024, aprovada pela Lei n. 11.028, de 
12 de julho de 2023. DECRETA: Art. 1º Fica aberto o 
Crédito Adicional Suplementar, na importância de 
R$ 3.584.317,94 (três milhões, quinhentos e 
oitenta e quatro mil, trezentos e dezessete reais e 
noventa e quatro centavos), referente às dotações 
consignadas no Orçamento do Município de 
Florianópolis para o exercício de 2024, conforme 
tabela anexa Parte Integrante deste Decreto. Art. 
2º Em atendimento ao Crédito Adicional 
Suplementar, aberto na forma disposta no artigo 
1º deste Decreto, fica anulada a importância de R$ 
3.584.317,94 (três milhões, quinhentos e oitenta e 
quatro mil, trezentos e dezessete reais e noventa e 
quatro centavos), referente às dotações 
consignadas no Orçamento do Município de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 2 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 2 
 

Florianópolis para o exercício de 2024, conforme 
tabela anexa Parte Integrante deste Decreto. Art. 
3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, postergando seus efeitos ao primeiro 
dia útil subsequente. Florianópolis, aos 11 de julho 
de 2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL ANDRÉ 
ALVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.  

DECRETO N. 26.751, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR JUNTO 
AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o § 5º do 
artigo 6, combinado com o artigo 14, da Lei n. 
11.129, de 19 de dezembro de 2023, e; 
Considerando, os dispositivos contidos nos 
parágrafos do artigo 35 da LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2024, aprovada pela 
Lei n. 11.028, de 12 de julho de 2023. DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar, na importância de R$ 21.600,00 
(vinte e um mil, seiscentos reais), referente à 
dotação consignada no Orçamento vigente: 36001 
- FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 2511 
2.247 3.3.90.36.00.7660 R$ 21.600,00 Total da UG 
R$ 21.600,00 Total do Crédito Adicional 
Suplementar R$ 21.600,00 Art. 2º Os recursos na 
ordem de R$ 21.600,00 (vinte e um mil, seiscentos 
reais), necessários para atendimento ao Crédito 
Adicional Suplementar, aberto na forma disposta 
no artigo 1º deste Decreto, correrão à conta do 
Superávit Financeiro, apurado em 31/12/2023, 
conforme valores depositados na fonte de recurso 
7660 - Ex. Anterior - Transferência FNAS. Art. 3º 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, postergando seus efeitos ao primeiro 
dia útil subsequente. Florianópolis, aos 11 de julho 
de 2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL ANDRÉ 
ALVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.  

DECRETO N. 26.752, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
CRIA NOVA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 
ELEMENTO DE DESPESA E A FONTE DE RECURSO 
JUNTO AO QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DE 
DESPESA JUNTO AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o § 1º do 
artigo 6, combinado com o artigo 14, da Lei n. 
11.129, de 19 de dezembro de 2023, e; 
Considerando, os dispositivos contidos nos 
parágrafos do artigo 35 da LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2024, aprovada pela 

Lei n. 11.028, de 12 de julho de 2023. 
Considerando, a não obrigatoriedade de 
apresentação do QDD - Quadro de Detalhamento 
de Despesa com o detalhamento da estrutura da 
Natureza da Despesa até o grau de Elemento de 
Despesa para composição do Orçamento Anual 
conforme é apresentado no artigo 6º da Portaria 
Interministerial n. 163, de 04 de maio de 2001 e 
artigo 6º da Lei n. 11.028, de 12 de julho de 2023; 
Considerando, que o QDD - Quadro de 
Detalhamento de Despesa, o qual detalha 
individualmente a estrutura da Natureza da 
Despesa até o grau de Elemento de Despesa e 
Fonte de Recurso para execução do Orçamento do 
Município de Florianópolis foi aprovado pelo 
Decreto n. 25.934, de 08 de janeiro de 2024; 
Considerando ainda, que a inclusão no Orçamento 
Anual de Elemento de Despesa e Fonte de 
Recursos na classificação orçamentária da Natureza 
da Despesa por si só, não se caracteriza alteração 
orçamentária do tipo Abertura de Crédito Adicional 
Especial, DECRETA: Art. 1º Fica criada junto ao QDD 
- Quadro de Detalhamento de Despesas, aprovado 
pelo Decreto n. 25.934, de 08 de janeiro de 2024, a 
classificação orçamentária (elemento de despesa 
com a fonte de recurso); Parágrafo Único: Fica 
aberto o Crédito Adicional Suplementar, na 
importância de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
referente à dotação consignada no Orçamento 
vigente: 54001 - SEC. MUNIC. DO MEIO AMBIENTE 
E DESENV. SUSTENTÁVEL 2646 4.800 
3.3.90.93.00.5500 R$ 1.200,00 Total da UG R$ 
1.200,00 Total do Crédito Adicional Suplementar 
R$ 1.200,00 Art. 2º Em atendimento ao Crédito 
Adicional Suplementar, aberto na forma disposta 
no artigo 1º deste Decreto, fica anulada a 
importância de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
referente à dotação consignada no Orçamento 
vigente: 54001 - SEC. MUNIC. DO MEIO AMBIENTE 
E DESENV. SUSTENTÁVEL 1474 4.800 
3.3.90.39.00.5500 R$ 1.200,00 Total da UG R$ 
1.200,00 Total da Anulação R$ 1.200,00 Art. 3º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
postergando seus efeitos ao primeiro dia útil 
subsequente. Florianópolis, aos 11 de julho de 
2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL ANDRÉ 
ALVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.  

DECRETO N. 26.753, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR JUNTO 
AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o artigo 13, 
combinado com o artigo 14, da Lei n. 11.129, de 19 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 3 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 3 
 

de dezembro de 2023, e ainda. Considerando, os 
dispositivos contidos nos parágrafos do artigo 35 
da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias do 
exercício de 2024, aprovada pela Lei n. 11.028, de 
12 de julho de 2023 DECRETA: Art. 1º Fica aberto o 
Crédito Adicional Suplementar, na importância de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), referente à dotação 
consignada no Orçamento vigente: 52001 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 1410 4.911 
3.1.90.96.00.5500 R$ 12.000,00 Total da UG R$ 
12.000,00 Total do Crédito Adicional Suplementar 
R$ 12.000,00 Art. 2º Em atendimento ao Crédito 
Adicional Suplementar, aberto na forma disposta 
no artigo 1º deste Decreto, fica anulada a 
importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais), 
referente à dotação consignada no Orçamento 
vigente: 52001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA 1406 4.911 3.1.90.11.00.5500 R$ 
12.000,00 Total da UG R$ 12.000,00 Total da 
Anulação R$ 12.000,00 Art. 3º Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, postergando 
seus efeitos ao primeiro dia útil subsequente. 
Florianópolis, aos 11 de julho de 2024. TOPAZIO 
SILVEIRA NETO PREFEITO MUNICIPAL CARLOS 
EDUARDO DE SOUZA NEVES SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CASA CIVIL ANDRÉ ALVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.  

DECRETO N. 26.754, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
CRIA NOVA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 
ELEMENTO DE DESPESA E A FONTE DE RECURSO 
JUNTO AO QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DE 
DESPESA JUNTO AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o § 5º do 
artigo 6, combinado com o artigo 14, da Lei n. 
11.129, de 19 de dezembro de 2023, e; 
Considerando, os dispositivos contidos nos 
parágrafos do artigo 35 da LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2024, aprovada pela 
Lei n. 11.028, de 12 de julho de 2023. 
Considerando, a não obrigatoriedade de 
apresentação do QDD - Quadro de Detalhamento 
de Despesa com o detalhamento da estrutura da 
Natureza da Despesa até o grau de Elemento de 
Despesa para composição do Orçamento Anual 
conforme é apresentado no artigo 6º da Portaria 
Interministerial n. 163, de 04 de maio de 2001 e 
artigo 6º da Lei n. 11.028, de 12 de julho de 2023; 
Considerando, que o QDD - Quadro de 
Detalhamento de Despesa, o qual detalha 
individualmente a estrutura da Natureza da 
Despesa até o grau de Elemento de Despesa e 
Fonte de Recurso para execução do Orçamento do 
Município de Florianópolis foi aprovado pelo 
Decreto n. 25.934, de 08 de janeiro de 2024; 

Considerando ainda, que a inclusão no Orçamento 
Anual de Elemento de Despesa e Fonte de 
Recursos na classificação orçamentária da Natureza 
da Despesa por si só, não se caracteriza alteração 
orçamentária do tipo Abertura de Crédito Adicional 
Especial, DECRETA: Art. 1º Fica criada junto ao QDD 
- Quadro de Detalhamento de Despesas, aprovado 
pelo Decreto n. 25.934, de 08 de janeiro de 2024, a 
classificação orçamentária (elemento de despesa 
com a fonte de recurso); Parágrafo Único: Fica 
aberto o Crédito Adicional Suplementar, na 
importância de R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais), referente à dotação consignada no 
Orçamento vigente: 54001 - SEC. MUNIC. DO MEIO 
AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 2645 4.800 
4.4.90.51.00.7420 R$ 1.000.000,00 Total da UG R$ 
1.000.000,00 Total do Crédito Adicional 
Suplementar R$ 1.000.000,00 Art. 2º Os recursos 
na ordem de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 
necessários para atendimento ao Crédito Adicional 
Suplementar, aberto na forma disposta no artigo 
1º deste Decreto, correrão à conta do Superávit 
Financeiro, apurado em 31/12/2023, conforme 
valores depositados na fonte de recurso 7420 - Ex. 
Anterior - Operação de Crédito Banco do Brasil. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, postergando seus efeitos ao primeiro 
dia útil subsequente. Florianópolis, aos 11 de julho 
de 2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL ANDRÉ 
ALVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.  

 DECRETO N. 26.755, DE 11 DE JULHO DE 2024. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando 
da competência e atribuições, que lhe são 
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica 
do Município, RESOLVE: DESIGNAR ADÉCIO LUIZ 
LUCIANI para responder pelo Cargo em Comissão 
de Secretário Municipal da Fazenda, no período de 
15/07/2024 a 29/07/2024, tendo em vista o 
afastamento da titular por motivo de férias. 
Florianópolis, aos 11 de julho de 2024. TOPAZIO 
SILVEIRA NETO PREFEITO MUNICIPAL CARLOS 
EDUARDO DE SOUZA NEVES SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CASA CIVIL. 

DECRETO N. 26.756, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR JUNTO 
AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
FLORIANÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o artigo 11, 
combinado com o artigo 14, da Lei n. 11.129, de 19 
de dezembro de 2023, e ainda. Considerando, os 
dispositivos contidos nos parágrafos do artigo 35 
da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias do 
exercício de 2024, aprovada pela Lei n. 11.028, de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 4 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 4 
 

12 de julho de 2023. DECRETA: Art. 1º Fica aberto o 
Crédito Adicional Suplementar, na importância de 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais), referente à dotação consignada no 
Orçamento vigente: 67001 - SECRETARIA MUNIC. 
DE LIMPEZA E MANUT. URBANA 1738 3.604 
4.4.90.51.00.6420 R$ 1.500.000,00 Total da UG R$ 
1.500.000,00 Total do Crédito Adicional 
Suplementar R$ 1.500.000,00 Art. 2º Em 
atendimento ao Crédito Adicional Suplementar, 
aberto na forma disposta no artigo 1º deste 
Decreto, fica anulada a importância de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 
referente à dotação consignada no Orçamento 
vigente: 20001 - SECRETARIA MUNIC. DE 
TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA 1820 4.360 
4.4.90.51.00.6420 R$ 1.500.000,00 Total da UG R$ 
1.500.000,00 Total da Anulação R$ 1.500.000,00 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, postergando seus efeitos ao primeiro 
dia útil subsequente. Florianópolis, aos 11 de julho 
de 2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL ANDRÉ 
ALVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.  

DECRETO N. 26.757, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
ALTERA O INCISO IV, DO ART. 2º, DO DECRETO N. 
25.939, DE 2024, QUE DESIGNA MEMBROS PARA 
COMPOREM A REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL E PODER PÚBLICO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE POLÍTICA CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS - 
GESTÃO 2024/2025 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, usando da competência e 
atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 74, da 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Alterar 
o inciso IV, do art. 2º, do Decreto n. 25.939, de 
2024, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º (...) IV - Segundo Secretário: Júlia Moraes S. 
Faria.” Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. Florianópolis, aos 11 de julho de 
2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL  

DECRETO N. 26.758, DE 11 DE JULHO DE 2024. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando 
da competência e atribuições, que lhe são 
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica 
do Município, RESOLVE: EXONERAR, A PEDIDO, 
ALEXANDRE FERREIRA do Cargo em Comissão de 
Gerente de Dados Educacionais e Estatísticas (ASE-
05) da Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 15/07/2024. Florianópolis, aos 11 de julho de 
2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL  

DECRETO N. 26.759, DE 11 DE JULHO DE 2024. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando 
da competência e atribuições, que lhe são 
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica 
do Município, RESOLVE: NOMEAR JEDSON MABONI 
para exercer o Cargo em Comissão de Gerente de 
Dados Educacionais e Estatísticas (ASE-05) da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
15/07/2024. Florianópolis, aos 11 de julho de 2024. 
TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO MUNICIPAL 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CASA CIVIL  

DECRETO N. 26.760, DE 11 DE JULHO DE 2024. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando 
da competência e atribuições, que lhe são 
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica 
do Município, RESOLVE: NOMEAR ALEXANDRE 
FERREIRA para exercer o Cargo em Comissão de 
Gerente de Apoio e Prevenção (ASE-05) da 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, a partir de 15/07/2024. Florianópolis, aos 
11 de julho de 2024. TOPAZIO SILVEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL  

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

FAZENDA  

PORTARIA Nº 09/SMF/GAB/2024 - -A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso I do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Florianópolis de 05 de abril de 
1990 e inciso III e X do art. 14 da Lei Complementar 
nº 736 de 02 de janeiro de 2023; e ainda, 
considerando o disposto nos artigos 104, III e 117 
da Lei Federal nº 14.133/2021,RESOLVE:Art. 1º 
DESIGNAR o servidor JULIANA DE ABREU, matrícula 
nº 31863-9, para exercer o encargo de Fiscal da Ata 
de Registro de Preços nº 291/SMA/2024, celebrada 
com a empresa JS DISTRIBUIDORA LTDA – EPP e a 
Secretaria Municipal da Administração, na 
prestação dos serviços para a Secretaria Municipal 
da Fazenda.Art. 2º O servidor designado, no caso 
de afastamentos, fica obrigado a informar a 
Gerência Administrativa Financeira - GAF, com 
antecedência de no mínimo 15 (quinze) dias, o 
nome de outro servidor que ficará como substituto 
durante a sua ausência.Art. 3º O fiscal deverá 
acompanhar e fiscalizar a realização do objeto 
contratual, com a conferência e aferição de 
compatibilidade estrita entre o que foi contratado 
e o que foi executado, com registro diário e 
periódico das ocorrências relevantes. Deverão ter 
conduta proativa de orientação e de direção para 
que o objeto seja executado nos estritos termos do 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 5 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 5 
 

que é necessário para atender integralmente o 
interesse público.Art. 4º São atribuições do fiscal: 
a) acompanhar a execução do contrato para aferir 
o cumprimento dos resultados pactuados; b) 
verificar a adequação da quantidade, qualidade, 
prazos do cronograma e modo de execução do 
objeto do contrato; c) atestar o cumprimento do 
contrato de acordo com as regras nele 
estabelecidos; d) confirmar medições dos serviços, 
cronogramas e fornecimentos; e) verificar possíveis 
subcontratações não permitidas no contrato; f) 
indicar correções ou adequações; g) emitir o 
recebimento provisório e definitivo; h) verificar o 
cumprimento das obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas; i) propor a aplicação de 
sanções ou rescisão contratual; j) anotar o registro 
da fiscalização (ato vinculado).Art. 5º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
assinatura.Florianópolis, 10 de julho de 
2024.MICHELE PATRÍCIA RONCALIO - Secretária 
Municipal da Fazenda 

PAUTA DE JULGAMENTO Nº 29 – 
EXTRAORDINÁRIA 1º CÂMARA DE JULGAMENTO –
  De ordem do Presidente do Tribunal 
Administrativo Tributário de Florianópolis, Senhor 
ANDRÉ LEIVAS DE ARAÚJO VIANNA, faço saber a 
quem possa interessar que, no dia 18/07/2024 às 
08:00h, a 1º Câmara de Julgamento deste Tribunal, 
em sessão virtual, julgará os processos: Nº: 
0002755/2024. Reclamante: RUBENS CUNHA. 
Reclamada: Secretaria Municipal da Fazenda. 
Conselheira Relatora: SIDINEIA MARIA DELAI ONZI. 
Procurador: - -.  Nº: 0002463/2024. Reclamante: 
NEO ONE CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA. 
Reclamada: Secretaria Municipal da Fazenda. 
Conselheira Relatora: SIDINEIA MARIA DELAI ONZI. 
Procurador: MARCO ANTONIO OENNING VIEIRA 
CPF: 024.891.***-09.  Nº: 0005914/2024. 
Reclamante: FELIPE COSTA MENDES. Reclamada: 
Secretaria Municipal da Fazenda. Conselheiro 
Relator: EDEMIR FRUTUOSO. Procurador: - -. Para 
pedido de sustentação oral, deverá o interessado 
encaminhar requerimento para o e-mail 
presidente.tat@pmf.sc.gov.br até a data de 17 de 
Julho de 2024 às 12:00 horas. Florianópolis/SC, 09 
de Julho de 2024. ANDRÉ VIANNA – Presidente. 

PAUTA DE JULGAMENTO Nº 30 – 
EXTRAORDINÁRIA 2º CÂMARA DE JULGAMENTO –
  De ordem do Presidente do Tribunal 
Administrativo Tributário de Florianópolis, Senhor 
ANDRÉ LEIVAS DE ARAÚJO VIANNA, faço saber a 
quem possa interessar que, no dia 18/07/2024 às 
09:00h, a 2º Câmara de Julgamento deste Tribunal, 
em sessão virtual, no link 
https://meet.google.com/edv-jjaj-ohe, julgará os 
processos: Nº: 010372/2019. Reclamante: ANGELA 

MARIA ATHERINO SCHMIDT.  Reclamada: 
Secretaria Municipal da Fazenda. Conselheiro 
Relator: LEANDRO TAKAKI. Procurador: - -. Nº: 
0011401/2024. Reclamante: PEDRO ZERBINATTI 
NETO.  Reclamada: Secretaria Municipal da 
Fazenda. Conselheira Relatora: NATALIA DE 
OLIVEIRA DEL MATTOS. Procurador: - -. Nº: 
0020772/2024. Reclamante: RICARDO EPPINGER.  
Reclamada: Secretaria Municipal da Fazenda. 
Conselheira Relatora: JESSICA DA COSTA BORBA. 
Procuradora: RITA RACIEL TEIXEIRA GARCIA CPF: 
946.504.***-04. Nº: 0014320/2024. Reclamante: 
PEÇAS AS PEÇAS LTDA ME.  Reclamada: Secretaria 
Municipal da Fazenda. Conselheiro Relator: 
GEORGES MAVROS FILIZZOLA. Procurador: 
THIAGO VIEIRA NEVES CPF: 003.980.***-66. Nº: 
0014328/2024. Reclamante: PEÇAS AS PEÇAS LTDA 
ME.  Reclamada: Secretaria Municipal da Fazenda. 
Conselheiro Relator: GEORGES MAVROS 
FILIZZOLA. Procurador: THIAGO VIEIRA NEVES CPF: 
003.980.***-66. Para pedido de sustentação oral, 
deverá o interessado encaminhar requerimento 
para o e-mail presidente.tat@pmf.sc.gov.br até a 
data de 17 de Julho de 2024 às 12:00 horas. 
Florianópolis/SC, 09 de Julho 2024. ANDRÉ VIANNA 
– Presidente. 

PAUTA DE JULGAMENTO Nº 47 – 2º CÂMARA DE 
JULGAMENTO –  De ordem do Presidente do 
Tribunal Administrativo Tributário de Florianópolis, 
Senhor ANDRÉ LEIVAS DE ARAÚJO VIANNA, faço 
saber a quem possa interessar que, no dia 
16/07/2024 às 08:00h, a 2º Câmara de Julgamento 
deste Tribunal, em sessão virtual, no link 
https://meet.google.com/edv-jjaj-ohe, julgará os 
processos: Nº: 0017652/2018 (REPUBLICAÇÃO). 
Reclamante: TERRACASA EMPRRENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA. Reclamada: Secretaria 
Municipal da Fazenda. Conselheiro Relator: 
SAMUEL BLAZIUS DE OLIVEIRA. Procurador: 
THIAGO BUSS COELHO OAB/SC 38.098. Nº: 
021275/2012 (REPUBLICAÇÃO - Pedido de 
Esclarecimento). Reclamante: DOT DIGITAL 
GROUP LTDA (INSTITUTO DE ESTUDOS 
AVANÇADOS). Reclamada: Secretaria Municipal da 
Fazenda. Conselheira Relatora: JÉSSICA DA COSTA 
BORBA. Procurador: RICARDO  ANDERLE OAB/SC 
15.055. Nº: 052722/2016 (REPUBLICAÇÃO - 
Pedido de Esclarecimento). Reclamante: DOT 
DIGITAL GROUP LTDA (INSTITUTO DE ESTUDOS 
AVANÇADOS). Reclamada: Secretaria Municipal da 
Fazenda. Conselheira Relatora: JÉSSICA DA COSTA 
BORBA. Procurador: RICARDO  ANDERLE OAB/SC 
15.055.  Nº 0002649/2023.  Reclamante: RKS 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. 
Reclamada: Secretaria Municipal da Fazenda. 
Conselheira Relatora: MIRELA ZILLI GOMES DE 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
mailto:presidente.tat@pmf.sc.gov.br
https://meet.google.com/edv-jjaj-ohe
mailto:presidente.tat@pmf.sc.gov.br
https://meet.google.com/edv-jjaj-ohe


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 6 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 6 
 

CARVALHO. Procurador: SÉRGIO FURTADO 
KOERICH CPF: 505.181.***-04. Nº 0018203/2024.  
Reclamante: CLÁUDIO BONFADA. Reclamada: 
Secretaria Municipal da Fazenda. Conselheira 
Relatora: MIRELA ZILLI GOMES DE CARVALHO. 
Procurador: - -. Para pedido de sustentação oral, 
deverá o interessado encaminhar requerimento 
para o e-mail presidente.tat@pmf.sc.gov.br até a 
data de 15 de Julho de 2024  às 12:00 horas. 
Florianópolis/SC, 10 de Julho de 2024. ANDRÉ 
VIANNA – Presidente. 

PAUTA DE JULGAMENTO Nº 42 DA 1ª CÂMARA DE 
JULGAMENTO –  De ordem do Presidente do 
Tribunal Administrativo Tributário de Florianópolis, 
Senhor ANDRÉ LEIVAS DE ARAÚJO VIANNA, faço 
saber a quem possa interessar que, no dia 
16/07/2024 às 09:00h, a 1º Câmara de Julgamento 
deste Tribunal, em sessão virtual, no link: 
https://meet.google.com/edv-jjaj-ohe, julgará os 
processos: Nº: 009180/2015 (REPUBLICAÇÃO). 
Reclamante: CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES TOURING LTDA. Reclamada: 
Secretaria Municipal da Fazenda. Conselheira 
Relatora: BRUNA AMORIM FRITZEN UBA. 
Procurador: DANIEL TESKE CORREA OAB/SC 
30.040 - OAB/SP 370.333 e KARULA LARA CORRÊA 
OAB/SC 21.613. Nº. 010411/2019. Reclamante: 
HABITASUL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. Reclamada: Secretaria Municipal da 
Fazenda. Conselheiro Relator: MAURÍCIO NATAL 
SPILERE. Procuradora: LUANA REGINA DEBATIN 
TOMASI OAB/SC 28.524. Nº: 0076584/2017.  
Reclamante: SERGIO FERNANDES DE CARVALHO. 
Reclamada: Secretaria Municipal da Fazenda. 
Conselheira Relatora: KÁTIA CILENE TAVARES. 
Procurador: - -. Para pedido de sustentação oral, 
deverá o interessado encaminhar requerimento 
para o e-mail presidente.tat@pmf.sc.gov.br até a 
data de 15 de Julho de 2024  às 12:00 horas. 
Florianópolis/SC, 09 de Julho de 2024. ANDRÉ 
VIANNA – Presidente. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00195/2024 O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANA 
PAULA VIEIRA DE CARVALHO, matrícula Nº 77385-
9, ocupante do cargo de 0707-TECNICO DE 
ENFERMAGEM, no Programa de Saúde da Família, 
a partir de 05/07/2024. Florianópolis, 09 de julho 

de 2024. HUMBERTO JOAO DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICPAL 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00196/2024 O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora MILENA 
DE CASSIA SOUZA GOBBO, matrícula Nº 77376-0, 
ocupante do cargo de 0707-TECNICO DE 
ENFERMAGEM, no Programa de Saúde da Família, 
a partir de 05/07/2024. Florianópolis, 09 de julho 
de 2024. HUMBERTO JOAO DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICPAL 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00197/2024 O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora THAIS 
GUIMARAES GIGLIO, matrícula Nº 77398-0, 
ocupante do cargo de 0707-TECNICO DE 
ENFERMAGEM, no Programa de Saúde da Família, 
a partir de 05/07/2024. Florianópolis, 09 de julho 
de 2024. HUMBERTO JOAO DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICPAL 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00198/2024 O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora HELIENE 
DE MOURA BAIA, matrícula Nº 77392-1, ocupante 
do cargo de 0707-TECNICO DE ENFERMAGEM, no 
Programa de Saúde da Família, a partir de 
05/07/2024. Florianópolis, 09 de julho de 2024. 
HUMBERTO JOAO DOS SANTOS SECRETARIO 
MUNICPAL 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO n. 051-2024.  A Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto na Lei Complementar 
Municipal n. 239/06, notifica as pessoas Físicas 
e/ou Jurídicas abaixo relacionadas, que se 
encontram em local incerto ou não sabido, que o 
auto de multa foi julgado procedente em primeira 
instância de julgamento. Diante disto, ficam cientes 
para, querendo, apresentar recurso à Diretoria de 
Vigilância em Saúde, no prazo máximo de quinze 
dias. O recurso deve ser interposto via e-mail: 
juridicovisa.sms@pmf.sc.gov.br ou no protocolo da 
Secretaria de Saúde de Florianópolis. Caso se opte 
pelo pagamento da penalidade, deve ser retirada a 
guia para pagamento na sede da Diretoria de 
Vigilância em Saúde, sito à Avenida Henrique da 
Silva Fontes, n. 6100, Trindade, Florianópolis.Não 
sendo paga a penalidade e não havendo a 
interposição de recurso, o débito será 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
mailto:presidente.tat@pmf.sc.gov.br
mailto:presidente.tat@pmf.sc.gov.br
mailto:juridicovisa.sms


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 7 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 7 
 

encaminhado para inscrição em Dívida Ativa do 
município.OBS.: A notificação considerar-se-á 
efetivada cinco dias após a publicação deste edital, 
nos termos do art. 157, § 1º, da Lei Complementar 
Municipal n. 239/06. Autuados: ESPOLIO 
THEREZINHA CASCAES DIAS, CPF   nº 889.102.XXX-
49, Auto de multa nº 44/2024, no valor de um mil 
Reais. MARIAH NUNES DE SOUSA, CPF   nº 
126.748.XXX-70, Auto de multa nº 46/2024, no 
valor de um mil Reais. MARISTELA ALVES DE 
BRITO, CPF   nº 550.842.XXX-00, Auto de multa nº 
379/2024, no valor de um mil Reais. ESPOLIO DE 
JULIO DESJARDINS, CPF   nº 056.716.XXX-34, Auto 
de multa nº 110/2024, no valor de um mil Reais. 
RONCHETTI CONSTRUTORA LTDA, CNPJ   nº 
04.225.XXX/0001-40, Auto de multa nº 24/2024, no 
valor de um mil Reais. MARCELO SANTIAGO 
SIMIÃO, CPF   nº 006.682.XXX-58, Auto de multa nº 
40/2024, no valor de um mil Reais. –  Florianópolis,  
10 de julho de 2024 – Humberto João dos Santos – 
Secretário  Municipal de Saúde. 

Edital de NOTIFICAÇÃO   n.052/2024: A Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no art. 157, III, da Lei 
Complementar Municipal n. 239/06, notifica as 
pessoas Físicas e/ou Jurídicas, abaixo relacionadas, 
que se encontram em local incerto ou não sabido, 
que foi lavrado auto de intimação com exigências 
da Diretoria de Vigilância em Saúde. O inteiro teor 
da autuação pode ser requerido através do e-mail 
comats.visa@gmail.com ou diretamente na sede 
da diretoria de Vigilância em Saúde, sito à Avenida 
Henrique da Silva Fontes, n. 6100, Trindade, 
Florianópolis.OBS.: A notificação considerar-se-á 
efetivada cinco dias após a publicação deste edital, 
nos termos do art. 157, § 1º, da Lei Complementar 
Municipal n. 239/06. Autuados:  Autuado: 
ANILSON LUIZ  CPF nº 223.758.XXX-68, auto de 
intimação nº 2238/2023. ENEDINO HONORATO DA 
ROSA  CPF nº 376.025.XXX-53, auto de intimação 
nº 2234/2023. AMELIA NADIR DE SOUZA  CPF nº 
164.707.XXX-59, auto de intimação nº 2808/2023. 
JOSÉ CARLOS DA ROSA  CPF nº 022.821.XXX-13, 
auto de intimação nº 2782/2023. JOSÉ 
NICOMEDES LENTZ  CPF nº 003.524.XXX-53, auto 
de intimação nº 2228/2023. SILVIO ROBERTO DA 
SILVA  CPF nº 223.665.XXX-20, auto de intimação 
nº 2799/2023. JOÃO MOYSES JORGE  CPF nº 
001.789.XXX-20, auto de intimação nº 2209/2023. 
VILMA APARECIDA RAMOS CPF nº 289.065.XXX-
04, auto de intimação nº 2780/2023. ADIR MARIA 
ALVES  CPF nº 774.037.XXX-34, auto de intimação 
nº 3012/2023. ANILSON LUIZ  CPF nº 223.758.XXX-
68, auto de intimação nº 2238/2023. JULIANO 
SCHMIDT DA SILVA. -  Florianópolis, 10  de julho  

de 2024,  - Humberto João dos Santos – Secretário 
Municipal de Saúde. 

Edital de NOTIFICAÇÃO   n.050/2024: A Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no art. 157, III, da Lei 
Complementar Municipal n. 239/06, notifica as 
pessoas Físicas e/ou Jurídicas, abaixo relacionadas, 
que se encontram em local incerto ou não sabido, 
para querendo, apresentar defesa do auto de 
infração ou multa à Diretoria de Vigilância em 
Saúde, no prazo máximo de quinze dias. A defesa 
deve ser apresentada através do e-mail: 
juridicovisa.sms@pmf.sc.gov.brt, ou no protocolo 
da Secretaria de Saúde de Florianopolis. Caso se 
opte pelo pagamento da penalidade, no caso de 
auto de multa, deve ser retirada a guia para 
pagamento na sede da Diretoria de Vigilância em 
Saúde, sito à Avenida Henrique da Silva Fontes, n. 
6100, Trindade, Florianópolis.OBS.: A notificação 
considerar-se-á efetivada cinco dias após a 
publicação deste edital, nos termos do art. 157, § 
1º, da Lei Complementar Municipal n. 239/06. 
Autuados:   LUMAK PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 
LTDA, CNPJ  nº 81.566.XXX/0001-25 auto de 
infração  nº 267/2024 e auto de intimação nº 
1799/2024. GENEROSO LUIZ FLOR, CPF  nº 
004.552.XXX-19 auto de multa  nº 48/2024 e auto 
de intimação nº 115/2024. MARILIA MACHADO DE 
SOUZA, CPF  nº 520.866.XXX-34 auto de multa  nº 
202/2024 e auto de intimação nº 572/2024. 
ADERVAN MARIA FELICIO PEREIRA, CPF  nº 
481.824.XXX-30 auto de multa  nº 378/2024 e auto 
de intimação nº 1335/2024.    - Florianópolis, 10 de 
julho de  2024.  – Humberto João dos Santos – 
Secretário Municipal de Saúde. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA ALT Nº 01878/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
11/07/2024, a Portaria nº CTD 01018/24 de 
17/05/2024 de Alvaro Anjos de Oliveira, matrícula 
nº 76981-9 para atuar no(a) Neim Maria Elena da 
Silva (343353) , referente ao período que passa a 
ser de 20/05/2024 a 02/08/2024 por estar em 
licença para tratamento de saúde (03) Artigo 2º 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
mailto:comats.visa@gmail.com


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 8 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 8 
 

PORTARIA ALT Nº 01879/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01407/24 de 
08/03/2024 de Samantha Fontanela de Souza, 
matrícula nº 75969-4 para atuar no(a) Ebm Zulma 
Freitas de Souza (344241) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01880/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00134/24 de 
02/02/2024 de Nivaldo do Amaral, matrícula nº 
74227-9 para atuar no(a) Ebm Zulma Freitas de 
Souza (344241) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01881/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº CTD 00941/24 de 
17/04/2024 de Thiago Machado, matrícula nº 
76626-7 para atuar no(a) Neim Pequeno Principe 
(343239) , referente ao período que passa a ser de 
09/05/2024 a 02/08/2024 por estar em licença 
para tratamento de saúde (03) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01882/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01406/24 de 
08/03/2024 de Laura Gabriela Silverio, matrícula 
nº 76127-3 para atuar no(a) Ebm Costa Lagoa 
(344219) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01883/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01405/24 de 
08/03/2024 de Guaracyara Ribas Augusto, 
matrícula nº 75938-4 para atuar no(a) Ebm Osmar 
Cunha (344201) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01884/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01661/24 de 
02/04/2024 de Guaracyara Ribas Augusto, 
matrícula nº 75938-4 para atuar no(a) Ebm Osmar 
Cunha (344201) , referente ao período que passa a 
ser de 03/04/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01885/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01703/24 de 
08/04/2024 de Conrado Losso da Costa, matrícula 
nº 76471-0 para atuar no(a) Ebm Osmar Cunha 
(344201) , referente ao período que passa a ser de 
09/04/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01886/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01404/24 de 
08/03/2024 de Alviani Terezinha Kunzler Cardoso, 
matrícula nº 75937-6 para atuar no(a) Ebm Jose 
Amaro Cordeiro (344227) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 9 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 9 
 

PORTARIA ALT Nº 01887/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00141/24 de 
02/02/2024 de Laura de Andrade Martins, 
matrícula nº 74424-7 para atuar no(a) Ebm Jose 
Amaro Cordeiro (344227) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01888/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00145/24 de 
02/02/2024 de Mariana Cirino, matrícula nº 
74388-7 para atuar no(a) Ebm Maria Conceicao 
Nunes (344236) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01889/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00150/24 de 
02/02/2024 de Gabriele Maria da Silva Loss, 
matrícula nº 74205-8 para atuar no(a) Ebm Prof 
Herondina Medeiros Zeferino (344210) , referente 
ao período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01890/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00296/24 de 
02/02/2024 de Amarildo Amadeu Rafain, 
matrícula nº 72679-6 para atuar no(a) Ebm Maria 
Tomazia Coelho (344224) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01891/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01218/24 de 
23/02/2024 de Alessandra Pires Machado, 
matrícula nº 75574-5 para atuar no(a) Ebm Joao 
Goncalves Pinheiro (344213) , referente ao período 
que passa a ser de 01/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01892/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00824/24 de 
05/02/2024 de Rodrigo dos Santos da Silva, 
matrícula nº 75029-8 para atuar no(a) Ebm Donicia 
Maria Costa (344221) , referente ao período que 
passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar 
em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01893/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00823/24 de 
05/02/2024 de Eduardo Krticka Beck, matrícula nº 
75056-5 para atuar no(a) Ebm Jose do Valle Pereira 
(344214) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01894/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01711/24 de 
09/04/2024 de Ariane Taina da Silva, matrícula nº 
76128-1 para atuar no(a) Ebm Jose do Valle Pereira 
(344214) , referente ao período que passa a ser de 
31/07/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 10 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 10 
 

PORTARIA ALT Nº 01895/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00480/24 de 
02/02/2024 de Ana Izabel Zaleski Almeida, 
matrícula nº 74929-0 para atuar no(a) Ebm Maria 
Conceicao Nunes (344236) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01896/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01672/24 de 
04/04/2024 de Sileda Maria Brescianini, matrícula 
nº 76428-0 para atuar no(a) Ebm Acacio Garibaldi 
Sao Thiago (344202) , referente ao período que 
passa a ser de 08/04/2024 a 20/12/2024 por estar 
em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01897/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01329/24 de 
23/02/2024 de Rudnei de Souza, matrícula nº 
75726-8 para atuar no(a) Ebm Jose Amaro Cordeiro 
(344227) , referente ao período que passa a ser de 
01/03/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01898/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01607/24 de 
26/03/2024 de Andre Luiz Martins, matrícula nº 
76254-7 para atuar no(a) Ebm Acacio Garibaldi Sao 
Thiago (344202) , referente ao período que passa a 
ser de 01/04/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01899/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01237/24 de 
23/02/2024 de Olga Maria da Silva Bezerra 
Cavalcanti, matrícula nº 75581-8 para atuar no(a) 
Ebm Maria Conceicao Nunes (344236) , referente 
ao período que passa a ser de 01/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01900/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01381/24 de 
08/03/2024 de Vivian Amorim Tenorio Alves, 
matrícula nº 75840-0 para atuar no(a) Ebm Acacio 
Garibaldi Sao Thiago (344202) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em projeto pedagógico (30) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01901/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01235/24 de 
23/02/2024 de Joao Caetano Prates Rocha, 
matrícula nº 74984-2 para atuar no(a) Ebm Inten 
Aricomedes da Silva (344218) , referente ao 
período que passa a ser de 01/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01902/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01394/24 de 
08/03/2024 de Jennifer Nascimento Pereira, 
matrícula nº 74565-0 para atuar no(a) Ebm Adotiva 
Liberato Valentim (344234) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 11 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 11 
 

SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01903/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 02068/24 de 
07/06/2024 de Silvia Silene Cardoso, matrícula nº 
74757-2 para atuar no(a) Ebm Albertina Madalena 
Dias (344232) , referente ao período que passa a 
ser de 07/06/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01904/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 02059/24 de 
07/06/2024 de Maria Eduarda de Sousa, matrícula 
nº 72676-1 para atuar no(a) Ebm Beatriz de Souza 
Brito (344207) , referente ao período que passa a 
ser de 12/06/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01905/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01553/24 de 
11/03/2024 de Fabricio Oliveira de Souza, 
matrícula nº 75952-0 para atuar no(a) Ebm 
Albertina Madalena Dias (344232) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01906/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01843/24 de 
26/04/2024 de Sabrine Prats Raspini, matrícula nº 
76037-4 para atuar no(a) Ebm Batista Pereira 
(344206) , referente ao período que passa a ser de 
02/05/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01907/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01725/24 de 
09/04/2024 de Josimar Santos de Souza, matrícula 
nº 76045-5 para atuar no(a) Ebm Inten Aricomedes 
da Silva (344218) , referente ao período que passa 
a ser de 09/04/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01908/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
25/07/2024, a Portaria nº CTD 00088/24 de 
02/02/2024 de Sheilla Regina Vieira Rosa, 
matrícula nº 72810-1 para atuar no(a) Neim Dra 
Zilda Arns Neumann (343308) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar a disposição com ônus. 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01909/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01582/24 de 
21/03/2024 de Egon Abraao de Paula Ramos, 
matrícula nº 75569-9 para atuar no(a) Ebm Darcy 
Ribeiro (344242) , referente ao período que passa a 
ser de 14/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01910/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00359/24 de 
02/02/2024 de Claudia Adriana Miraber Fulco, 
matrícula nº 74507-3 para atuar no(a) Ebm 
Albertina Madalena Dias (344232) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 12 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 12 
 

sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01911/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00181/24 de 
02/02/2024 de Felipe de Almeida Olivella, 
matrícula nº 72724-5 para atuar no(a) Ebm Batista 
Pereira (344206) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01912/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00287/24 de 
02/02/2024 de Karina Kelli de Assuncao Tavares 
de Souza, matrícula nº 74890-0 para atuar no(a) 
Ebm Albertina Madalena Dias (344232) , referente 
ao período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01913/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00429/24 de 
02/02/2024 de Debora da Motta Martins Chagas, 
matrícula nº 74797-1 para atuar no(a) Ebm Batista 
Pereira (344206) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01914/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00094/24 de 
01/02/2024 de Anthony Toini Arruda Medeiros, 
matrícula nº 74587-1 para atuar no(a) Ebm 
Albertina Madalena Dias (344232) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01915/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00483/24 de 
05/02/2024 de Viviane Maria Olinda Amaral, 
matrícula nº 74985-0 para atuar no(a) Ebm Maria 
Tomazia Coelho (344224) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em licença para tratamento de saúde (03) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01916/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01549/24 de 
11/03/2024 de Douglas Manoel Guimaraes, 
matrícula nº 75962-7 para atuar no(a) Ebm 
Almirante Carvalhal (344203) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em apoio pedagógico(33) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01917/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01391/24 de 
08/03/2024 de Vera Lucia Bolzan Callegaro, 
matrícula nº 75944-9 para atuar no(a) Ebm Batista 
Pereira (344206) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01918/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01476/24 de 
11/03/2024 de Vera Lucia Baptista Guimaraes, 
matrícula nº 76076-5 para atuar no(a) Ebm 
Almirante Carvalhal (344203) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em apoio pedagógico(33) 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 13 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 13 
 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01919/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01380/24 de 
08/03/2024 de Ludmilla Kujat Witzel, matrícula nº 
75839-6 para atuar no(a) Ebm Batista Pereira 
(344206) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01920/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01577/24 de 
14/03/2024 de Margareth Peixoto Giusti, 
matrícula nº 76205-9 para atuar no(a) Ebm Antonio 
Pascoal Apostolo (344205) , referente ao período 
que passa a ser de 15/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em apoio pedagógico(33) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01921/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00349/24 de 
02/02/2024 de Mirian Martins Braz da Silva, 
matrícula nº 74431-0 para atuar no(a) Ebm Batista 
Pereira (344206) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01922/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00143/24 de 
02/02/2024 de Anderson dos Santos de Santana, 
matrícula nº 74397-6 para atuar no(a) Ebm 
Albertina Madalena Dias (344232) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em licença para 

aperfeiçoamento profissional (09) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01923/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00424/24 de 
02/02/2024 de Stefany Bitencourt de Souza, 
matrícula nº 74840-4 para atuar no(a) Ebm Antonio 
Pascoal Apostolo (344205) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em projeto pedagógico(30) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01924/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00086/24 de 
01/02/2024 de Rafael Cesario Aragi, matrícula nº 
73889-1 para atuar no(a) Ebm Batista Pereira 
(344206) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01925/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01474/24 de 
11/03/2024 de Ronei Manoel Goncalves, matrícula 
nº 76161-3 para atuar no(a) Ebm Osvaldo Machado 
(344216) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01926/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01719/24 de 
09/04/2024 de Regia Chagas, matrícula nº 74405-0 
para atuar no(a) Ebm Beatriz de Souza Brito 
(344207) , referente ao período que passa a ser de 
10/04/2024 a 20/12/2024 por estar em apoio 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 14 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 14 
 

pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01927/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01727/24 de 
10/04/2024 de Sandra Caetano Ribeiro, matrícula 
nº 76499-0 para atuar no(a) Ebm Antonio Pascoal 
Apostolo (344205) , referente ao período que passa 
a ser de 11/04/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico(30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01928/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
16/07/2024, a Portaria nº ADS 01060/24 de 
05/02/2024 de Suelen Laurentino de Lima 
Medeiros, matrícula nº 73317-2 para atuar no(a) 
Neim Orlandina Cordeiro (343206) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em licença especial (14) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01929/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01554/24 de 
11/03/2024 de Karina Angelica Collaco da Silva, 
matrícula nº 75953-8 para atuar no(a) Ebm Beatriz 
de Souza Brito (344207) , referente ao período que 
passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar 
em apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01930/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01467/24 de 
11/03/2024 de Vinicius Itamar de Souza, matrícula 
nº 76007-2 para atuar no(a) Ebm Virgilio dos Reis 
Varzea (344238) , referente ao período que passa a 

ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01931/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01222/24 de 
23/02/2024 de Elvio Nazareno Zapunar, matrícula 
nº 75591-5 para atuar no(a) Ebm Antonio Pascoal 
Apostolo (344205) , referente ao período que passa 
a ser de 01/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico(30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01932/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01223/24 de 
23/02/2024 de Elvio Nazareno Zapunar, matrícula 
nº 75591-5 para atuar no(a) Ebm Maria Conceicao 
Nunes (344236) , referente ao período que passa a 
ser de 01/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico(30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01933/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº CTD 00294/24 de 
02/02/2024 de Graziela de Sordi, matrícula nº 
73029-7 para atuar no(a) Neim Sao Joao Batista 
(343327) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em licença 
para acompanhamento do cônjuge (18) Artigo 2º 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01934/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01463/24 de 
11/03/2024 de Vitoria Claudino de Lima, matrícula 
nº 76137-0 para atuar no(a) Ebm Osvaldo Machado 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 15 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 15 
 

(344216) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01935/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01550/24 de 
11/03/2024 de Angela Cristina Puerari Godoy, 
matrícula nº 75948-1 para atuar no(a) Ebm 
Brigadeiro Eduardo Gomes (344208) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01936/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
12/07/2024, a Portaria nº CTD 00273/24 de 
02/02/2024 de Fernanda Regina Arcenio, 
matrícula nº 72788-1 para atuar no(a) Neim Anjo 
da Guarda (343242) , referente ao período que 
passa a ser de 08/02/2024 a 12/08/2024 . Artigo 2º 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01937/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00262/24 de 
02/02/2024 de Livia Regina Hennigen Guedes, 
matrícula nº 73139-0 para atuar no(a) Ebm 
Brigadeiro Eduardo Gomes (344208) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01938/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº CTD 00248/24 de 
02/02/2024 de Mayara de Oliveira Garcia, 
matrícula nº 73006-8 para atuar no(a) Neim Raul 

Francisco Lisboa (343323) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01939/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00053/24 de 
01/02/2024 de Patricia Fabiola Scandolara, 
matrícula nº 73966-9 para atuar no(a) Ebm 
Brigadeiro Eduardo Gomes (344208) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01940/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01851/24 de 
29/04/2024 de Dalcilene Dolor Lopes, matrícula nº 
76645-3 para atuar no(a) Ebm Costa Dentro 
(344220) , referente ao período que passa a ser de 
02/05/2024 a 20/12/2024 por estar em apoio 
pedagógico(33) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01941/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº CTD 00229/24 de 
02/02/2024 de Antonia do Socorro dos Santos 
Silva, matrícula nº 72840-3 para atuar no(a) Neim 
Professor Sergio Grando (343208) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01942/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01458/24 de 
11/03/2024 de Herminio Jose D Avila Neto, 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 16 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 16 
 

matrícula nº 76043-9 para atuar no(a) Ebm 
Lupercio B da Silva (344225) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01943/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº CTD 00252/24 de 
02/02/2024 de Joel Vando Vigano, matrícula nº 
72809-8 para atuar no(a) Neim Lausimar Maria 
Laus (343227) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01944/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00231/24 de 
02/02/2024 de Camila Mendes Garcia, matrícula 
nº 73263-0 para atuar no(a) Ebm Lupercio B da 
Silva (344225) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01945/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01279/24 de 
23/02/2024 de Rosangela Fernandes Eleuterio, 
matrícula nº 73527-2 para atuar no(a) Ebm Costa 
Dentro (344220) , referente ao período que passa a 
ser de 01/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01946/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00018/24 de 

31/01/2024 de Rosangela Fernandes Eleuterio, 
matrícula nº 73527-2 para atuar no(a) Ebm 
Lupercio B da Silva (344225) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01947/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01420/24 de 
08/03/2024 de Lucas Aurelio Fae Braz, matrícula 
nº 76122-2 para atuar no(a) Ebm Lupercio B da 
Silva (344225) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01948/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01400/24 de 
08/03/2024 de Maria Lucia de Lima Bez Fontana, 
matrícula nº 75815-9 para atuar no(a) Ebm 
Lupercio B da Silva (344225) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01949/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº CTD 00106/24 de 
02/02/2024 de Ana Paula da Silva Kunt, matrícula 
nº 72856-0 para atuar no(a) Neim Jose Rodrigues 
Willamil (343359) , referente ao período que passa 
a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01950/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 17 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 17 
 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 00328/24 de 
02/02/2024 de Mariana Silveira Daniel, matrícula 
nº 73475-6 para atuar no(a) Ebm Prof Neuza Paula 
da Silveira (344240) , referente ao período que 
passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar 
em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01951/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00721/24 de 
05/02/2024 de Rosileia Santini Fernandes, 
matrícula nº 74628-2 para atuar no(a) Neim Clair 
Gruber Souza (343250) , referente ao período que 
passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar 
em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01952/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00355/24 de 
02/02/2024 de Marcos Claudio Colchao Westphal, 
matrícula nº 74470-0 para atuar no(a) Ebm Zulma 
Freitas de Souza (344241) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01953/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00083/24 de 
01/02/2024 de Sheila Batista Furtado, matrícula nº 
73465-9 para atuar no(a) Ebm Luiz Candido da Luz 
(344229) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01954/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01228/24 de 
23/02/2024 de Rodrigo de Vasconcellos dos 
Santos, matrícula nº 75617-2 para atuar no(a) Ebm 
Maria Conceicao Nunes (344236) , referente ao 
período que passa a ser de 01/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01955/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00443/24 de 
02/02/2024 de Talia Barbara Aviz Guimaraes, 
matrícula nº 74333-0 para atuar no(a) Ebm Costa 
Lagoa (344219) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01956/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01481/24 de 
11/03/2024 de Clarice Lewis, matrícula nº 75887-6 
para atuar no(a) Ebm Zulma Freitas de Souza 
(344241) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em apoio 
pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01957/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01989/24 de 
27/05/2024 de Janaina Felgueiras Cioato, 
matrícula nº 72740-7 para atuar no(a) Ebm Luiz 
Candido da Luz (344229) , referente ao período 
que passa a ser de 03/06/2024 a 20/12/2024 por 
estar em apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01958/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 18 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 18 
 

legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 02031/24 de 
05/06/2024 de Cristiane Araujo Peres, matrícula 
nº 77127-9 para atuar no(a) Ebm Joao Alfredo Rohr 
(344212) , referente ao período que passa a ser de 
06/06/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico. Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01959/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01654/24 de 
02/04/2024 de Julio Cesar Machado de Souza, 
matrícula nº 76381-0 para atuar no(a) Ebm Zulma 
Freitas de Souza (344241) , referente ao período 
que passa a ser de 03/04/2024 a 20/12/2024 por 
estar em apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01960/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01493/24 de 
11/03/2024 de Cleusa da Silva Costa, matrícula nº 
75842-6 para atuar no(a) Ebm Costa Lagoa 
(344219) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01961/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01551/24 de 
11/03/2024 de Fernanda Echer, matrícula nº 
75950-3 para atuar no(a) Ebm Joao Goncalves 
Pinheiro (344213) , referente ao período que passa 
a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01962/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01227/24 de 
23/02/2024 de Alessandra da Silva, matrícula nº 
75606-7 para atuar no(a) Ebm Jose Jacinto Cardoso 
(344223) , referente ao período que passa a ser de 
01/03/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01963/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01552/24 de 
11/03/2024 de Fernanda Echer, matrícula nº 
75950-3 para atuar no(a) Ebm Jose Amaro Cordeiro 
(344227) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01964/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01558/24 de 
11/03/2024 de Izabel do Carmo Ferreira Brito, 
matrícula nº 76120-6 para atuar no(a) Ebm Darcy 
Ribeiro (344242) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
apoio pedagógico(33) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01965/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01226/24 de 
23/02/2024 de Bruno Mora Ferreira, matrícula nº 
75602-4 para atuar no(a) Ebm Osmar Cunha 
(344201) , referente ao período que passa a ser de 
01/03/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01966/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 19 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 19 
 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 01990/24 de 
27/05/2024 de Ingridi de Souza Santos Carvalho, 
matrícula nº 76944-4 para atuar no(a) Ebm Joao 
Alfredo Rohr (344212) , referente ao período que 
passa a ser de 04/06/2024 a 20/12/2024 por estar 
em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01967/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01225/24 de 
23/02/2024 de Dego Valdenesio Aduci Odreman 
Mendes, matrícula nº 75708-0 para atuar no(a) 
Ebm Dilma Lucia dos Santos (344209) , referente ao 
período que passa a ser de 01/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em apoio pedagógico(33) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01968/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00100/24 de 
01/02/2024 de Gabriela Bonem Mazzilli, matrícula 
nº 74026-8 para atuar no(a) Ebm Virgilio dos Reis 
Varzea (344238) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01969/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00441/24 de 
02/02/2024 de Vanessa Nunes Alves, matrícula nº 
74452-2 para atuar no(a) Ebm Dilma Lucia dos 
Santos (344209) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01970/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 00248/24 de 
02/02/2024 de Juliana Teresinha da Costa, 
matrícula nº 72736-9 para atuar no(a) Ebm Virgilio 
dos Reis Varzea (344238) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01971/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01495/24 de 
11/03/2024 de Patricia Ribeiro Chaves Gottardi, 
matrícula nº 75858-2 para atuar no(a) Ebm Joao 
Francisco Garcez (344233) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01972/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01317/24 de 
23/02/2024 de Vitoria Leite Goncalves, matrícula 
nº 74007-1 para atuar no(a) Ebm Dilma Lucia dos 
Santos (344209) , referente ao período que passa a 
ser de 04/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01973/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00266/24 de 
02/02/2024 de Thyelle Dutra da Rosa Fraga, 
matrícula nº 73085-8 para atuar no(a) Ebm Virgilio 
dos Reis Varzea (344238) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01974/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 20 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 20 
 

legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01480/24 de 
11/03/2024 de Samantha Lino Geneves, matrícula 
nº 75885-0 para atuar no(a) Ebm Jose Amaro 
Cordeiro (344227) , referente ao período que passa 
a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01975/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01969/24 de 
17/05/2024 de Jenifer Lopes de Brito, matrícula nº 
72720-2 para atuar no(a) Ebm Joao Francisco 
Garcez (344233) , referente ao período que passa a 
ser de 17/05/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01976/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
12/07/2024, a Portaria nº ADS 01889/24 de 
07/05/2024 de William Pereira Silva, matrícula nº 
76906-1 para atuar no(a) Neim Machado de Assis 
(343245) , referente ao período que passa a ser de 
14/05/2024 a 14/07/2024 por estar em licença 
prêmio (12) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01977/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01417/24 de 
08/03/2024 de Aurora Vargas Paz, matrícula nº 
75972-4 para atuar no(a) Ebm Virgilio dos Reis 
Varzea (344238) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01978/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

12/07/2024, a Portaria nº ADS 01890/24 de 
07/05/2024 de William Pereira Silva, matrícula nº 
76906-1 para atuar no(a) Neim Coqueiros (343309) 
, referente ao período que passa a ser de 
14/05/2024 a 14/07/2024 por estar em licença 
prêmio (12) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01979/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01567/24 de 
12/03/2024 de Claudia Serrato Lone, matrícula nº 
75805-1 para atuar no(a) Ebm Virgilio dos Reis 
Varzea (344238) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01980/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01557/24 de 
11/03/2024 de Stephanne Jacqueline Borges dos 
Santos, matrícula nº 75957-0 para atuar no(a) Ebm 
Donicia Maria Costa (344221) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01981/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00042/24 de 
01/02/2024 de Ana Paula Gomes Marques, 
matrícula nº 72975-2 para atuar no(a) Ebm Jose 
Amaro Cordeiro (344227) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01982/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 21 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 21 
 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 01646/24 de 
01/04/2024 de Marcos Vinicios Jardim dos Santos, 
matrícula nº 76353-5 para atuar no(a) Ebm Virgilio 
dos Reis Varzea (344238) , referente ao período 
que passa a ser de 02/04/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01983/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01534/24 de 
11/03/2024 de Maria Anazete Barbosa Farias, 
matrícula nº 75973-2 para atuar no(a) Ebm Donicia 
Maria Costa (344221) , referente ao período que 
passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar 
em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01984/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00126/24 de 
02/02/2024 de Natasha de Aguiar Lima, matrícula 
nº 73895-6 para atuar no(a) Ebm Henrique Veras 
(344211) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01985/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00341/24 de 
02/02/2024 de Dagmar Stamm Zanini, matrícula 
nº 74343-7 para atuar no(a) Ebm Virgilio dos Reis 
Varzea (344238) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01986/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 01478/24 de 
11/03/2024 de Yvonete Cristina Cristovao, 
matrícula nº 75934-1 para atuar no(a) Ebm Donicia 
Maria Costa (344221) , referente ao período que 
passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar 
em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01987/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
12/07/2024, a Portaria nº ADS 02094/24 de 
13/06/2024 de Kelly Crestina dos Santos, 
matrícula nº 76881-2 para atuar no(a) Neim Celso 
Pamplona (343202) , referente ao período que 
passa a ser de 14/06/2024 a 11/08/2024 por estar 
em licença para tratamento de saúde (03) Artigo 2º 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01988/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00173/24 de 
02/02/2024 de Romeu Riffatti, matrícula nº 74046-
2 para atuar no(a) Ebm Virgilio dos Reis Varzea 
(344238) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01989/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01888/24 de 
07/05/2024 de Marilene Leite Soares, matrícula nº 
76904-5 para atuar no(a) Ebm Jose do Valle Pereira 
(344214) , referente ao período que passa a ser de 
08/05/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01990/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 22 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 22 
 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 01395/24 de 
08/03/2024 de Helena Machado Eyng Vianna, 
matrícula nº 75812-4 para atuar no(a) Ebm 
Henrique Veras (344211) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01991/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00270/24 de 
02/02/2024 de Patricia Simone Schifini, matrícula 
nº 72765-2 para atuar no(a) Ebm Jose do Valle 
Pereira (344214) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01992/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01494/24 de 
11/03/2024 de Leandro Barbosa Ghisleri, 
matrícula nº 75889-2 para atuar no(a) Ebm Retiro 
Lagoa (344230) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01993/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
23/07/2024, a Portaria nº ADS 00497/24 de 
05/02/2024 de Marcia Ferreira Teles, matrícula nº 
73975-8 para atuar no(a) Neim Professora Otilia 
Cruz (343351) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 01/08/2024 por estar em 
readaptação (13) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01994/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 00269/24 de 
02/02/2024 de Adriely Lopes, matrícula nº 73128-5 
para atuar no(a) Ebm Jose do Valle Pereira 
(344214) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01995/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01375/24 de 
08/03/2024 de Roselene Berbigeier Feil, matrícula 
nº 75831-0 para atuar no(a) Ebm Henrique Veras 
(344211) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01996/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00264/24 de 
02/02/2024 de Maria Nilse Silva Toledo, matrícula 
nº 73098-0 para atuar no(a) Ebm Prof Neuza Paula 
da Silveira (344240) , referente ao período que 
passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar 
em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01997/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01376/24 de 
08/03/2024 de Roselene Berbigeier Feil, matrícula 
nº 75831-0 para atuar no(a) Ebm Donicia Maria 
Costa (344221) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01998/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00170/24 de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 23 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 23 
 

02/02/2024 de Matheus Albuquerque Flores, 
matrícula nº 74171-0 para atuar no(a) Ebm Jose 
Jacinto Cardoso (344223) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 01999/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00122/24 de 
02/02/2024 de Samara Lais Zimermann, matrícula 
nº 73827-1 para atuar no(a) Ebm Jose Jacinto 
Cardoso (344223) , referente ao período que passa 
a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02000/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01146/24 de 
14/02/2024 de Carmen Lucia Radke Policarpo, 
matrícula nº 72763-6 para atuar no(a) Ebm Donicia 
Maria Costa (344221) , referente ao período que 
passa a ser de 14/02/2024 a 20/12/2024 por estar 
em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02001/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01543/24 de 
11/03/2024 de Tatiana de Albuquerque Freitag, 
matrícula nº 76181-8 para atuar no(a) Ebm Inten 
Aricomedes da Silva (344218) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em apoio pedagógico(33) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02002/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº CTD 00323/24 de 
02/02/2024 de Marceli Cristiane de Campos, 
matrícula nº 74837-4 para atuar no(a) Ebm Prof 
Neuza Paula da Silveira (344240) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em projeto pedagógico (30) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02003/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00247/24 de 
02/02/2024 de Simone Rodrigues Ferreira, 
matrícula nº 73135-8 para atuar no(a) Ebm Jurere 
(344235) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02004/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 02076/24 de 
10/06/2024 de Carina da Silva Lombardi, matrícula 
nº 77191-0 para atuar no(a) Ebm Maria Tomazia 
Coelho (344224) , referente ao período que passa a 
ser de 11/06/2024 a 20/12/2024 por estar em 
designação (08) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02005/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00127/24 de 
02/02/2024 de Vinicius Soares Barros, matrícula nº 
74099-3 para atuar no(a) Ebm Mancio Costa 
(344215) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02006/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 24 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 24 
 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 01392/24 de 
08/03/2024 de Tamara Fernanda Gutkoski, 
matrícula nº 75951-1 para atuar no(a) Ebm Mancio 
Costa (344215) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02007/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 02044/24 de 
06/06/2024 de Aline Carlessi Pacheco, matrícula 
nº 77147-3 para atuar no(a) Ebm Maria Tomazia 
Coelho (344224) , referente ao período que passa a 
ser de 07/06/2024 a 20/12/2024 por estar em 
designação (08) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02008/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00447/24 de 
02/02/2024 de Misya Darleen Teles Gomes da 
Silva, matrícula nº 74285-6 para atuar no(a) Ebm 
Mancio Costa (344215) , referente ao período que 
passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar 
em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02009/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 02109/24 de 
17/06/2024 de Jacyara Camargo, matrícula nº 
72758-0 para atuar no(a) Ebm Maria Tomazia 
Coelho (344224) , referente ao período que passa a 
ser de 17/06/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02010/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 00278/24 de 
02/02/2024 de Evelise Daniela Lino, matrícula nº 
72756-3 para atuar no(a) Ebm Mancio Costa 
(344215) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02011/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00255/24 de 
02/02/2024 de Izabel Cristina Cipriano Jorge 
Rodrigues Peres, matrícula nº 73367-9 para atuar 
no(a) Ebm Mancio Costa (344215) , referente ao 
período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02012/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADV 02383/24 de 
04/04/2024 de Greyce Machado Goulart, 
matrícula nº 76452-3 para atuar no(a) Neim Stella 
Maris Correa Carneiro (343322) , referente ao 
período que passa a ser de 05/04/2024 a 
20/12/2024 . Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02013/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01202/24 de 
23/02/2024 de Sylvia Breus Neneas, matrícula nº 
75473-0 para atuar no(a) Ebm Marcolino Jose Lima 
(344226) , referente ao período que passa a ser de 
01/03/2024 a 20/12/2024 por estar em projeto 
pedagógico(30) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02014/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00056/24 de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 25 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 25 
 

01/02/2024 de Gabriele de Almeida Honorio, 
matrícula nº 73948-0 para atuar no(a) Ebm Maria 
Conceicao Nunes (344236) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02015/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00356/24 de 
02/02/2024 de Natalia Viegas Rodrigues, matrícula 
nº 74496-4 para atuar no(a) Ebm Maria Tomazia 
Coelho (344224) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02016/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00220/24 de 
02/02/2024 de Talita Borilli, matrícula nº 73229-0 
para atuar no(a) Ebm Maria Conceicao Nunes 
(344236) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02017/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00273/24 de 
02/02/2024 de Josiane Santos Magalhaes, 
matrícula nº 73081-5 para atuar no(a) Ebm Maria 
Tomazia Coelho (344224) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02018/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00357/24 de 

02/02/2024 de Jessica Fernanda da Cruz Silva, 
matrícula nº 74499-9 para atuar no(a) Ebm Maria 
Conceicao Nunes (344236) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02019/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00207/24 de 
02/02/2024 de Pamela Engelkes Estante, matrícula 
nº 73159-5 para atuar no(a) Ebm Osmar Cunha 
(344201) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02020/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00204/24 de 
02/02/2024 de Marcos Vinicius de Oliveira 
Antunes Simoes, matrícula nº 74828-5 para atuar 
no(a) Ebm Maria Conceicao Nunes (344236) , 
referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02021/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01547/24 de 
11/03/2024 de Lucas Evangelista Raiol Neto, 
matrícula nº 75947-3 para atuar no(a) Ebm Osmar 
Cunha (344201) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02022/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01384/24 de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 26 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 26 
 

08/03/2024 de Angela Rosa Koppe, matrícula nº 
75880-9 para atuar no(a) Ebm Maria Conceicao 
Nunes (344236) , referente ao período que passa a 
ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02023/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01398/24 de 
08/03/2024 de Magda Maria Andre Mendes 
Albarano, matrícula nº 73952-9 para atuar no(a) 
Ebm Osmar Cunha (344201) , referente ao período 
que passa a ser de 12/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02024/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00178/24 de 
02/02/2024 de Flavia Bossoni Dionisio, matrícula 
nº 74693-2 para atuar no(a) Ebm Maria Conceicao 
Nunes (344236) , referente ao período que passa a 
ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02025/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01880/24 de 
07/05/2024 de Sandra Bernadete Ramos, 
matrícula nº 76892-8 para atuar no(a) Ebm Osvaldo 
Machado (344216) , referente ao período que 
passa a ser de 08/05/2024 a 20/12/2024 por estar 
em projetos educativos (24) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02026/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01540/24 de 

11/03/2024 de Elaine Jesus de Araujo, matrícula 
nº 76106-0 para atuar no(a) Ebm Osvaldo Machado 
(344216) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02027/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00113/24 de 
02/02/2024 de Bruna Junker Marson, matrícula nº 
74710-6 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina 
Medeiros Zeferino (344210) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02028/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01638/24 de 
27/03/2024 de Isis Marina Figueiredo Silva, 
matrícula nº 76332-2 para atuar no(a) Ebm Osvaldo 
Galupo (344228) , referente ao período que passa a 
ser de 01/04/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02029/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00336/24 de 
02/02/2024 de Angela Schreiner, matrícula nº 
73054-8 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina 
Medeiros Zeferino (344210) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02030/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01845/24 de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 27 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 27 
 

26/04/2024 de Claudete Aparecida Chieli, 
matrícula nº 73225-7 para atuar no(a) Ebm Osvaldo 
Machado (344216) , referente ao período que 
passa a ser de 02/05/2024 a 20/12/2024 por estar 
em apoio pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02031/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01700/24 de 
05/04/2024 de Tatiani Pires, matrícula nº 74295-3 
para atuar no(a) Ebm Paulo Fontes (344217) , 
referente ao período que passa a ser de 
08/04/2024 a 20/12/2024 por estar em apoio 
pedagógico (33) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02032/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01848/24 de 
26/04/2024 de Fabiana dos Santos Florencio, 
matrícula nº 74816-1 para atuar no(a) Ebm Osvaldo 
Machado (344216) , referente ao período que 
passa a ser de 02/05/2024 a 20/12/2024 por estar 
em projeto pedagógico (30) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02033/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01393/24 de 
08/03/2024 de Romario Fernandes Conrad, 
matrícula nº 75810-8 para atuar no(a) Ebm Prof 
Herondina Medeiros Zeferino (344210) , referente 
ao período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02034/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 01538/24 de 
11/03/2024 de Carolina Aprato Pires, matrícula nº 
76143-5 para atuar no(a) Ebm Osvaldo Machado 
(344216) , referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02035/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00289/24 de 
02/02/2024 de Cintia Teresinha Fantinel, matrícula 
nº 74887-0 para atuar no(a) Ebm Osvaldo Machado 
(344216) , referente ao período que passa a ser de 
08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02036/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 02006/24 de 
03/06/2024 de Joao Ricardo Vilhena de Moraes, 
matrícula nº 74536-7 para atuar no(a) Ebm Prof 
Herondina Medeiros Zeferino (344210) , referente 
ao período que passa a ser de 03/06/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02037/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01193/24 de 
23/02/2024 de Ana Claudia Correa Lima, matrícula 
nº 75647-4 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina 
Medeiros Zeferino (344210) , referente ao período 
que passa a ser de 01/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02038/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 28 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 28 
 

31/07/2024, a Portaria nº ADS 01413/24 de 
08/03/2024 de Samara Carolina Menezes, 
matrícula nº 75966-0 para atuar no(a) Ebm Prof 
Neuza Paula da Silveira (344240) , referente ao 
período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em projeto pedagógico (30) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02039/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01194/24 de 
23/02/2024 de Ana Claudia Correa Lima, matrícula 
nº 75647-4 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina 
Medeiros Zeferino (344210) , referente ao período 
que passa a ser de 01/03/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02040/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00250/24 de 
02/02/2024 de Juliana Borsari, matrícula nº 72753-
9 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina Medeiros 
Zeferino (344210) , referente ao período que passa 
a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por estar em 
tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 11 de 
julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02041/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01569/24 de 
12/03/2024 de Karen Fabiola Navarro Sotomayor, 
matrícula nº 75959-7 para atuar no(a) Ebm Prof 
Herondina Medeiros Zeferino (344210) , referente 
ao período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02042/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00283/24 de 
02/02/2024 de Leonardo Brose Gomes, matrícula 
nº 74874-9 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina 
Medeiros Zeferino (344210) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02043/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00284/24 de 
02/02/2024 de Leonardo Brose Gomes, matrícula 
nº 74874-9 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina 
Medeiros Zeferino (344210) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02044/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01150/24 de 
15/02/2024 de Marilene dos Santos Gomes, 
matrícula nº 72760-1 para atuar no(a) Ebm Prof 
Herondina Medeiros Zeferino (344210) , referente 
ao período que passa a ser de 08/02/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32). 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02045/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 00353/24 de 
02/02/2024 de Marcelos Jose Peres, matrícula nº 
74449-2 para atuar no(a) Ebm Prof Herondina 
Medeiros Zeferino (344210) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 por 
estar em tempo integral (32) Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 29 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 29 
 

PORTARIA ALT Nº 02046/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01548/24 de 
11/03/2024 de Lucas Rogerio de Augustinho, 
matrícula nº 75949-0 para atuar no(a) Ebm Prof 
Herondina Medeiros Zeferino (344210) , referente 
ao período que passa a ser de 12/03/2024 a 
20/12/2024 por estar em tempo integral (32) 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02047/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01559/24 de 
11/03/2024 de Andrea Cristina Schneider 
Hickmann, matrícula nº 76117-6 para atuar no(a) 
Ebm Prof Herondina Medeiros Zeferino (344210) , 
referente ao período que passa a ser de 
12/03/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02048/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADS 01860/24 de 
30/04/2024 de Andrea Cristina Schneider 
Hickmann, matrícula nº 76117-6 para atuar no(a) 
Ebm Prof Herondina Medeiros Zeferino (344210) , 
referente ao período que passa a ser de 
02/05/2024 a 20/12/2024 por estar em tempo 
integral (32) Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA ALT Nº 02049/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
31/07/2024, a Portaria nº ADV 00851/24 de 
05/02/2024 de Priscilla Solange Balbinot da 
Cunha, matrícula nº 74561-8 para atuar no(a) Neim 
Evandro de Souza (343358) , referente ao período 
que passa a ser de 08/02/2024 a 20/12/2024 . 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA CEF Nº 01406/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 10/07/2024, da Portaria nº ALT 01354/24 de 
10/07/2024, de Vitor Cunha, matrícula nº 75616-4, 
lotado no(a) Ebm Prof Herondina Medeiros 
Zeferino (344210) por retificação. Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA CEF Nº 01407/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 10/07/2024, da Portaria nº ALT 01793/24 de 
10/07/2024, de Misaeli Botelho Lima, matrícula nº 
73217-6, lotada no(a) Neim Clair Gruber Souza 
(343250) por retificação. Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA CEF Nº 01408/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 10/04/2024, da Portaria nº ALT 01796/24 de 
10/07/2024, de Misaeli Botelho Lima, matrícula nº 
73217-6, lotada no(a) Neim Clair Gruber Souza 
(343250) por retificação. Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA CEF Nº 01409/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 09/07/2024, da Portaria nº ALT 00888/24 de 
09/07/2024, de Priscilla Solange Balbinot da 
Cunha, matrícula nº 74561-8, lotada no(a) Neim 
Evandro de Souza (343358) por retificação. Artigo 
2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA CTD Nº 01099/24 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve ADMITIR, de acordo com o Art. 2 da 
Lei 9.287, de 09/07/2013 e do Decreto n.º 12.055, 
de 28/08/2013,Eliane Bernardo, matrícula nº 
72832-2, Auxiliar de Sala (0816) Auxiliar de Sala 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 30 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 30 
 

(076), para no período de 12/07/2024 a 
20/12/2024, atuar em classe vaga em caráter 
temporário no(a) Neim Coqueiros (343309), com 
carga horária de 30 (trinta) horas semanais 
(Vespertino). Florianópolis, 11 de julho de 2024. 
EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA DAC Nº 00023/24 - Concede 
gratificação por difícil acesso para servidor da 
escola Ebm Costa Lagoa (344219) O Secretário 
Municipal de Educação,usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
2.517/86,artigo 143, item XII, e o disposto no artigo 
1º, inciso IV e artigo 6º do Decreto nº 
255/87,Resolve: Artigo 1º- Conceder gratificação 
por difícil acesso para Laura Gabriela Silverio, 
matrícula nº 76127-3, no período de 31/07/2024 a 
20/12/2024 por estar atuando na Ebm Costa Lagoa 
(344219). Artigo 2º- Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA DAC Nº 00024/24 - Concede 
gratificação por difícil acesso para servidor da 
escola Ebm Costa Lagoa (344219) O Secretário 
Municipal de Educação,usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
2.517/86,artigo 143, item XII, e o disposto no artigo 
1º, inciso IV e artigo 6º do Decreto nº 
255/87,Resolve: Artigo 1º- Conceder gratificação 
por difícil acesso para Gabriel Nicolodelli da Silva, 
matrícula nº 73283-4, no período de 31/07/2024 a 
20/12/2024 por estar atuando na Ebm Costa Lagoa 
(344219). Artigo 2º- Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA DAC Nº 00025/24 - Concede 
gratificação por difícil acesso para servidor da 
escola Ebm Costa Lagoa (344219) O Secretário 
Municipal de Educação,usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
2.517/86,artigo 143, item XII, e o disposto no artigo 
1º, inciso IV e artigo 6º do Decreto nº 
255/87,Resolve: Artigo 1º- Conceder gratificação 
por difícil acesso para Talia Barbara Aviz 
Guimaraes, matrícula nº 74333-0, no período de 
31/07/2024 a 20/12/2024 por estar atuando na 
Ebm Costa Lagoa (344219). Artigo 2º- Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. EDUARDO 

SAVARIS GUTIERRES - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA DAC Nº 00026/24 - Concede 
gratificação por difícil acesso para servidor da 
escola Ebm Costa Lagoa (344219) O Secretário 
Municipal de Educação,usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
2.517/86,artigo 143, item XII, e o disposto no artigo 
1º, inciso IV e artigo 6º do Decreto nº 
255/87,Resolve: Artigo 1º- Conceder gratificação 
por difícil acesso para Cleusa da Silva Costa, 
matrícula nº 75842-6, no período de 31/07/2024 a 
20/12/2024 por estar atuando na Ebm Costa Lagoa 
(344219). Artigo 2º- Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 11 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 557/2024. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 31 da Lei nº 2.517/86 
(Estatuto do Magistério), RESOLVE: Art. 1º 
Autorizar o afastamento da servidora Andrea 
Alzira de Moraes, matrícula nº 15854-2, designada 
para assessoramento na Diretoria de Gestão de 
Pessoal da Educação, nos dias 01 e 02 de agosto de 
2024, por estar em compensação de férias não 
usufruídas por motivo superior de interesse 
público. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Florianópolis, 10 de julho 
de 2024.  EDUARDO SAVARIS GUTIERRES. 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 558/2024. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 31 da Lei nº 2.517/86 
(Estatuto do Magistério), RESOLVE: Art. 1º 
Autorizar o afastamento da servidora Marcia Maria 
Wollinger Guimarães da Costa, matrícula nº 
17895-0, designada para Assessoramento na 
Diretoria de Educação Infantil, nos dias 22 e 23 de 
agosto de 2024, por estar em compensação de 
férias não usufruídas por motivo superior de 
interesse público. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Florianópolis, 10 
de julho de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES. 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 559/2024. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 31 da Lei nº 2.517/86 
(Estatuto do Magistério), RESOLVE: Art. 1º 
Autorizar o afastamento da servidora Juliana da 
Mata Ribeiro Leal, matrícula nº 16880-7, 
designada para Assessoramento na Diretoria de 
Educação Infantil, nos dias 02 e 05 de agosto de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 31 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 31 
 

2024, por estar em compensação de férias não 
usufruídas por motivo superior de interesse 
público. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Florianópolis, 10 de julho 
de 2024. EDUARDO SAVARIS GUTIERRES. Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 565/2024. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 31 da Lei nº 2.517/86 
(Estatuto do Magistério), RESOLVE: Art. 1º 
Autorizar o afastamento da servidora Eliza Maria 
da Gama Silva, matrícula nº 22886-9, designada 
para assessoramento no Gabinete da Subsecretária 
de Educação Básica, nos dias 29, 30 e 31 de julho e 
nos dias 01 e 02 de agosto de 2024, por estar em 
compensação de férias não usufruídas por motivo 
superior de interesse público. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 10 de julho de 2024. EDUARDO 
SAVARIS GUTIERRES. Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA Nº 576/2024. ALTERA LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e deacordo 
com o disposto no Edital nº 005/2018, de 
Relotação de Servidores Efetivos da Secretaria 
Municipal de Educação, RESOLVE: Art. 01º - Relotar 
a servidora Sandra de Lourdes Vargas, matrícula 
nº27475-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Sala 
com carga horária de 30 horas semanal do NEIM 
Joel Rogerio de Freitas período vespertino para o 
matutino, a partir de 29 de julho de 2024, em 
virtude da exoneração da servidora Bruna Adriano 
Leite, matrícula 27819-0. Art. 02º - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. TAGMA 
ANGELICA NILSON BECKER Diretora de Gestão de 
Pessoal da Educação. EDUARDO SAVARIS 
GUTIERRES. Secretário Municipal de Educação.  

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 
263/SME/2024 – PMF X CANTUR TURISMO LTDA. 
Objeto: O presente Termo tem por objeto retificar 
o preâmbulo e as seguintes Cláusulas com seus 
respectivos subitens: Cláusula Segunda; Cláusula 
Terceira; Cláusula Quinta (subitens 5.1; 5.3; 5.4); 
Cláusula Sexta; Cláusula Oitava; Cláusula Nona 
(subitens 9.2.6; 9.2.8 e 9.2.9); Cláusula Décima 
(subitem 10.1.5); Cláusula Décima Primeira 
(subitens 11.4; 11.12; 11.13 e 11.15); Cláusula 
Décima Segunda; Cláusula Décima Terceira 
(subitens 13.1; 13.2; 13.3; 13.4; 13.4.1; 13.4.2; 
13.5; 13.6; 13.7; 13.8; 13.9; 13.10); Cláusula 
Décima Quarta (subitens 14.3; 14.3.1; 14.5); 
Cláusula Décima Quinta (subitens 15.1); Cláusula 

Décima Sexta; Cláusula Décima Sétima e Cláusula 
Décima Oitava do Contrato nº 263/SME/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 
PREAMBULAR: O preâmbulo do Contrato 
263/SME/2024 passa a vigorar com a seguinte 
redação: “O Município de Florianópolis, por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 
82.892.282/0009-09, com sede na Avenida Prefeito 
Osmar Cunha, nº 91, Bairro Centro, 
Florianópolis/SC, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato, representada pelo seu 
Secretário, o Sr. Eduardo Savaris Gutierres, 
matrícula n° 66.126-0, e de outro lado, a empresa 
CANTUR TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.336.818/0001-57, estabelecida na Avenida 
Jorge Lacerda, nº 2108, Bairro Costeira do 
Pirajubaé, Florianópolis/SC, CEP 88.047.002, 
doravante denominada CONTRATADA, neste ato, 
representada pelo Sr. Douglas Helton Antunes, ou 
pelo Sr. Adalmiro Fogaça Antunes, resolvem firmar 
o presente Contrato oriundo da Ata de Registro de 
Preços n° 334/SME/2023, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 
117/SMLCP/SULIC/2023, homologado em 
13/04/2023, processo administrativo nº I 
00001241/2023, de acordo com a classificação 
alcançada pela Contratada e na quantidade cotada, 
atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto n° 
10.024/2019, com as suas alterações, mediante as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas.” 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO DA 
CLÁUSULA SEXTA – PRAZO DE VIGÊNCIA: A Cláusula 
Sexta do Contrato 263/SME/2024 passa a vigorar 
com a seguinte redação: “O prazo de vigência da 
contratação é até 31/12/2024, contados a partir da 
data de assinatura, nos termos da Lei n.° 
8.666/1991”. CLÁUSULA QUARTA – DA 
RETIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E SUBITENS: 
As demais Cláusulas e subitens do Contrato 
263/SME/2024, mencionadas na Cláusula Primeira 
deste Termo, passam a vigorar com menção à Lei 
8.666/1993, em substituição à Lei 14.133/21. 
Todos as demais Cláusulas do Contrato 
263/SME/2024 permanecem inalteradas. Data de 
assinatura: 08/07/2024; Nome das partes que 
assinaram: Pela Secretaria Municipal de Educação, 
o Sr. Eduardo Savaris Gutierres. 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 32 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES E 

INFRAESTRUTURA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
156/SMTI/2024 - PMF X DJP CONSTRUÇÕES LTDA 
- EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a prorrogação dos prazos de vigência e de 
execução do Contrato nº 156/SMTI/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO: A 
Cláusula Quinta do Contrato continua subsistindo 
em todos os seus termos e condições, 
prorrogando-se o prazo de vigência que continua 
por tempo determinado, com início em 29 de 
outubro de 2024 e término em 27 de dezembro de 
2024 e o prazo de execução, com início em 01 de 
agosto de 2024 e término em 29 de setembro de 
2024, com fulcro nos Arts. 105 c/c 111 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e posteriores alterações, 
fundamentado no Parecer Jurídico nº 
124/SMTI/GAB/ASSJUR/2024 da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Transportes e 
Infraestrutura, na Justificativa s/n° datada em 25 
de junho de 2024, na Deliberação nº 1250/2024 do 
Comitê Gestor de Governo, no Parecer Técnico 
s/nº datado em 24 de junho de 2024 e no Processo 
Interno I 00011950/2023, partes integrantes deste 
Termo Aditivo. Número e Modalidade da 
Licitação: Concorrência nº 460/SMLCP/SULIC/2023; 
Data de Assinaturas: 08/07/2024; Nome das 
partes que assinaram: Pela Secretaria Municipal de 
Transportes e Infraestrutura, o Sr. Rafael Hahne, e 
pela empresa o Sr. Délcio Heinz. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

EXTRATO DA ORDEM DE PARALISAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 039/SMDU/2022 – Em virtude de 
problemas administrativos e financeiros, a 
Prefeitura Municipal de Florianópolis, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano, representada pela 
Secretária Municipal, Ivanna Carla Tomasi, 
DETERMINA a paralisação imediata dos serviços 
constantes da Cláusula Primeira – Do Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de 
serviços de demolição de obras irregulares, 
incluindo carga e destinação de materiais e 
entulhos, mão de obra e transporte, objeto do 
contrato nº 039/SMDU/2022, pactuado em 26 de 
janeiro de 2022, decorrente do Pregão Eletrônico 

nº 501/SMA/DSLC/2021, homologado 20/01/2022. 
Florianópolis, 11 de julho de 2024. IVANNA CARLA 
TOMASI - Secretária Municipal de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano - SMHDU/PMF. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO 

URBANA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/SMLCP/SULIC/2024 
– Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de implemento plataforma de auto 
socorro para a Secretaria Municipal de Limpeza e 
Manutenção Urbana. Dia 23 de julho de 2024, às 
10:00h. Endereço eletrônico: 
https://wbc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro. Código e-
sfinge:AB6A7B12D123388C83E68D021D3962CC03
939639.https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status
=recebendo_proposta&pagina=1. 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 386/FMAS/2024. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios, para 
atender as demandas do Fundo Municipal de 
Assistência Social da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Número e Modalidade da 
Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 056/SMLCP/SULIC/2024. Contratada: 
JEFFERSON FELIPPO JANKOSKI EIRELI - EPP. Valor: 
O valor total desta ATA é de R$ 171.550,00 (cento e 
setenta e um mil e quinhentos e cinquenta reais). 
Vigência: A validade da Ata de Registro de Preços 
será de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à data de sua publicação, 
podendo ser prorrogada por igual período, 
mediante a anuência do COMPROMITENTE, desde 
que comprovado o preço vantajoso. Dotação: As 
despesas decorrentes da presente ATA, correrão à 
conta dos recursos previstos no orçamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social: Fonte de 
recurso: 5.660; Atividade: 2.102; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30. Data de Assinatura: 
08/07/2024; Nome das partes que assinaram: Pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social, o Sr. Anibal 
Julian Curti Gonzalez e pela empresa, o Sr. 
Jefferson Felippo Jankoski. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 385/FMAS/2024. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios, para 
atender as demandas do Fundo Municipal de 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 33 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 33 
 

Assistência Social da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Número e Modalidade da 
Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 056/SMLCP/SULIC/2024. Contratada: 
EDIGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME. 
Valor: O valor total desta ATA é de R$ 37.838,60 
(trinta e sete mil e oitocentos e trinta e oito reais e 
sessenta centavos). Vigência: A validade da Ata de 
Registro de Preços será de 01 (um) ano, contado a 
partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
sua publicação, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do 
COMPROMITENTE, desde que comprovado o preço 
vantajoso. Dotação: As despesas decorrentes da 
presente ATA, correrão à conta dos recursos 
previstos no orçamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social: Fonte de recurso: 5.660; 
Atividade: 2.102; Elemento de Despesa: 3.3.90.30. 
Data de Assinatura: 08/07/2024; Nome das partes 
que assinaram: Pelo Fundo Municipal de 
Assistência Social, o Sr. Anibal Julian Curti Gonzalez 
e pela empresa, a Sra. Rosanea Ferreira Matos. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 384/FMAS/2024. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios, para 
atender as demandas do Fundo Municipal de 
Assistência Social da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Número e Modalidade da 
Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 056/SMLCP/SULIC/2024. Contratada: 
BRUTHAN COMERCIAL LTDA – EPP. Valor: O valor 
total desta ATA é de R$ 373.333,60 (trezentos e 
setenta e três mil e trezentos e trinta e três reais e 
sessenta centavos). Vigência: 4.1. A validade 
da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, 
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à 
data de sua publicação, podendo ser prorrogada 
por igual período, mediante a anuência do 
COMPROMITENTE, desde que comprovado o preço 
vantajoso. Dotação: As despesas decorrentes da 
presente ATA, correrão à conta dos recursos 
previstos no orçamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social: Fonte de recurso: 5.660; 
Atividade: 2.102; Elemento de Despesa: 3.3.90.30. 
Data de Assinatura: 08/07/2024; Nome das partes 
que assinaram: Pelo Fundo Municipal de 
Assistência Social, o Sr. Anibal Julian Curti Gonzalez 
e pela empresa, por procuração a Sra. Sabrina do 
Carmo. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PUBLICOS 

EDITAL N° 001/IPREF/2024 – Resultado da Eleição 

A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria n. 
0204/2024, torna público, para conhecimento dos 
interessados, o resultado final da eleição dos 
membros titulares e suplentes do Conselho 
Deliberativo e do Conselho Fiscal do Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de 
Florianópolis, considerando homologado o 
resultado das eleições, conforme previsto no art. 
19 do Decreto 26.405 de 02/05/2024: 

Posição Conselho Deliberativo Votos Resultado 

1º Karla Schutz 257 Eleita 

2º Milton Coelho Pires Junior 239 Eleito 

3º Maurício Back Westrupp 235 Eleito 

4º Marcos Roberto Leal 234 Eleito 

5º Mauro Rodrigo da Costa 155 Suplente 

6º Leandro Domingues 122 Suplente 

7º Armando Feijó 109 Suplente 

8º Alexandre Bock 101 Suplente 

9º Daniela Kalfeltz 84 - 

10º Jobel Silva Furtado Filho 82 - 

11º Tatiane Mello Dias 45 - 

- Votos em branco 67 - 

 
Total de votos 1730 

 

 

Posição Conselho Fiscal Votos Resultado 

1º João Dimas Nazário 329 Eleito 

2º Sandro José da Silva 308 Eleito 

3º Osvaldo Ricardo da Silva 233 Eleito 

4º Luiz Carlos Bento 209 Suplente 

5º Sidnei Flores 201 Suplente 

6º Humberto João dos Santos 137 Suplente 

7º Alexandros Kotzias 85 - 

8º Dalton Cezer Gonçalves de Souza 83 - 

9º Toni Souza 47 - 

10º Erick Schmidt 24 - 

- Votos em branco 74 - 

 
Total de votos 1730 

 Florianópolis, 10 de julho de 2024. Alex Sandro 
Valdir da Silva – Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3728 Florianópolis/SC, quinta-feira, 11 de julho de 2024 pg. 34 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 34 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


DISPONIBILIDADE DE CAIXA 901.681,57             

EMPENHOS A PAGAR (a) -                          

RESTOS A PAGAR (b) -                          

CONSIG. A PAGAR (c) 11,00                      

PAG. ANTEC. (d) -                          

Anexo V parte integrante do Decreto 26.462

SUPERÁVIT FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO DE  2024

ÓRGÃO : 36001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Fonte Superávit: 7706 - Ex. Anterior - União - Emendas Individuais

Fonte 2023: 5706 - União - Emendas Individuais

ESPECIFICAÇÃO VALOR

REDUÇÕES (a+b+c+d) 11,00                      

901.670,57             

DECRETO N. 26.194 200.000,00             

701.670,57             
FONTE: APURAÇÃO DO SALDO DAS DISPONIBILIDADES DE RECURSOS EM 31/12/23

SUPERAVIT APURADO EM 31/ 12 / 2023

SALDO DO SUPERAVIT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS ( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
11/07/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3728

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062



ÓRGÃO
COD. 

REDUZIDO
PROJETO / 
ATIVIDADE

ELEMENTO FR VALOR

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 857 2.5 3.3.90.39.00 5500 1.996.731,19

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 858 2.5 3.3.90.40.00 5500 685.900,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 873 2333 3.3.90.39.00 5500 270.000,00

18001 - SECRETARIA MUNIC. DE HABITAÇÃO E DESENV. URBANO 916 2332 3.3.90.39.00 5500 159.000,00

26001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1287 2391 4.4.90.52.00 5500 47.000,00

26001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1279 2391 3.3.90.39.00 5500 10.000,00

37001 - SECRETARIA MUNIC. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 1339 2771 3.3.90.39.00 5500 28.000,00

50001 - AUTARQUIA  MELHORAMENTOS DA CAPITAL 589 2921 3.1.90.91.00 5500 287.686,75

50001 - AUTARQUIA  MELHORAMENTOS DA CAPITAL 1958 2921 3.3.90.91.00 5500 100.000,00

TOTAL 3.584.317,94

Anexo I Parte Integrante do Decreto n. 26.750

SUPLEMENTAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS ( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
11/07/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3728

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062



ÓRGÃO
COD. 

REDUZIDO
PROJETO / 
ATIVIDADE

ELEMENTO FR VALOR

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 850 2.5 3.3.90.14.00 5500 3.333,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 851 2.5 3.3.90.30.00 5500 2.250.000,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 852 2.5 3.3.90.33.00 5500 130.000,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 854 2.5 3.3.90.35.00 5500 1.000,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 855 2.5 3.3.90.36.00 5500 1.000,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 856 2.5 3.3.90.37.00 5500 88.380,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 861 2.5 3.3.90.92.00 5500 918,19

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 862 2.5 3.3.90.93.00 5500 20.000,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 872 2.23 3.3.90.39.00 5500 100.000,00

15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1766 2812 3.3.90.39.00 5500 358.000,00

18001 - SECRETARIA MUNIC. DE HABITAÇÃO E DESENV. URBANO 915 2332 3.3.90.34.00 5500 159.000,00

26001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1274 2391 3.3.90.30.00 5500 47.000,00

36001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 161 2100 3.3.90.48.00 5500 10.000,00

37001 - SECRETARIA MUNIC. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 1749 2771 3.3.90.36.00 5500 6.667,00

37001 - SECRETARIA MUNIC. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 1343 2771 3.3.90.92.00 5500 10.085,00

37001 - SECRETARIA MUNIC. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 1336 2771 3.3.90.30.00 5500 11.248,00

50001 - AUTARQUIA  MELHORAMENTOS DA CAPITAL 587 2921 3.1.90.13.00 5500 387.686,75

TOTAL 3.584.317,94

-                    

Anexo II Parte Integrante do Decreto n. 26.750

REDUÇÃO

-                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS ( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
11/07/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3728

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062



DISPONIBILIDADE DE CAIXA 58.986.284,61        

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 13.431.147,25        

RESTOS A PAGAR CANCELADOS 8.019.808,64          

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Anexo parte integrante do Decreto 26.754

SUPERÁVIT FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO DE  2024

ÓRGÃO: 54001 - SEC. MUNIC. DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

Fonte Superávit: 7420 - Ex. Anterior - Operação de Crédito Banco do Brasil

Fonte 2023: 6420 - Operação de Crédito Banco do Brasil

53.574.946,00        

DECRETO N. 26.037 15.000.000,00        

DECRETO N. 26.071 10.000.000,00        

DECRETO N. 26.096 4.442.030,89          

DECRETO N. 26.176 746.000,00             

DECRETO N. 26.310 1.558.044,60          

DECRETO N. 26.468 2.500.000,00          

DECRETO N. 26.491 12.860.631,56        

6.468.238,95          
FONTE: APURAÇÃO DO SALDO DAS DISPONIBILIDADES DE RECURSOS EM 31/12/23

SUPERAVIT APURADO EM 31/ 12 / 2023

SALDO DO SUPERAVIT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS ( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
11/07/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3728

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062


	3728.pdf
	ANEXO - DECRETO - 26.462 - proprio
	ANEXO - DECRETO - 26.750 - proprio
	ANEXO - DECRETO - 26.754 - proprio




